
Организация Объединенных Наций  A/C.2/74/SR.4 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 October 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17322 (R) 

*1917322*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 8 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Нианг  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 

             затем: г-жа Фишер-Цин (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Израиль) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

 

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/74/SR.4 
 

 

2/16 19-17322 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что успех 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года будет зависеть от того, насколько 

эффективно международное сообщество сможет 

наладить прочные партнерские отношения на основе 

многосторонних усилий. Комитет несет большую 

ответственность за выработку реалистичных реше-

ний для устранения многих стоящих перед нами 

трудностей в области развития. 

2. В Бангладеш концепция «развития для всех» 

рассматривается в качестве основы для создания 

процветающей страны за счет реализации смелых 

планов развития и стратегий, ориентированных на 

интересы людей, в рамках подхода, предусматрива-

ющего участие всего общества. Ликвидация ни-

щеты, устойчивый рост, охрана окружающей среды 

и развитие людских ресурсов входят в число ключе-

вых элементов стратегии развития, осуществляемой 

правительством. Бангладеш достигла одного из са-

мых высоких показателей сокращения масштабов 

нищеты в мире и занимает тридцать четвертое место 

в индексе инклюзивного развития Всемирного эко-

номического форума. Проблема неравенства реша-

ется с помощью системы социальной защиты, про-

грамм обеспечения достойной работой и охвата фи-

нансовыми услугами уязвимых групп населения. 

3. Достигнув гендерного паритета в охвате 

школьным образованием, Бангладеш в настоящее 

время уделяет особое внимание повышению каче-

ства образования, делая упор на электронное обуче-

ние и подготовку квалифицированных учителей. В 

результате этих усилий показатель отсева учащихся 

из школ снизился до 18 процентов. Кроме того, была 

создана широкая сеть из 18 000 общинных поликли-

ник для охвата медицинским обслуживанием всего 

населения, что привело к устойчивому снижению 

показателей материнской и детской смертности, 

недоедания и задержки роста. 

4. В области технологий правительство инвести-

рует в цифровые центры, строит первую в стране 

атомную электростанцию и использует потенциал 

«голубой экономики», открывая новые возможности 

в Бенгальском заливе. Для уменьшения опасности 

бедствий и преодоления последствий изменения 

климата используются также преобразующие и ин-

новационные климатоустойчивые технологии и 

сельскохозяйственные культуры. 

5. В 2018 году Бангладеш впервые вышла на уро-

вень, удовлетворяющий критерии для исключения из 

списка наименее развитых стран. В дальнейшем ос-

новное внимание будет уделяться диверсификации 

экономики, изучению новых рынков, подготовке ква-

лифицированной рабочей силы и созданию техноло-

гически продвинутого общества, с тем чтобы к 

2021 году Бангладеш могла стать страной со сред-

ним уровнем дохода, а к 2041 году — развитой стра-

ной. 

6. Вместе с тем такие развивающиеся страны, как 

Бангладеш, должны получать более значительную 

поддержку по линии официальной помощи в целях 

развития (ОПР), а также в сферах торговли, прямых 

иностранных инвестиций и передачи технологий. 

Они также должны быть в состоянии в полной мере 

использовать потенциал сотрудничества Юг — Юг в 

дополнение к сотрудничеству Север — Юг. Наконец, 

необходимо наладить глобальное партнерство для 

решения проблем, препятствующих развитию, в 

частности для устранения кризиса, который привел 

к тому, что в Бангладеш по-прежнему находятся 

1,1 млн беженцев народности рохинджа из Мьянмы. 

7. Г-н Кемайя-старший (Либерия) говорит, что 

нищета остается глобальной проблемой, которая 

негативно сказывается на маргинализированных об-

щинах, и что неблагоприятные последствия измене-

ния климата являются реальными, беспрецедент-

ными и потенциально могут подорвать процесс 

устойчивого развития. Существует неоспоримая по-

требность в инклюзивных обществах, предлагаю-

щих качественное образование и равные возможно-

сти обучения для всех. 

8. Остающиеся проблемы, препятствующие до-

стижению целей в области устойчивого развития, не 

могут быть решены изолированно, а ускорение их 

осуществления невозможно без сотрудничества, 

партнерства и конструктивного диалога, которые яв-

ляются истинной сущностью многосторонности. 

9. Либерия выражает признательность Генераль-

ному секретарю за созыв Саммита по мерам в обла-

сти изменения климата 2019 года в целях мобилиза-

ции экономической и политической поддержки на 

самом высоком уровне. Она также высоко оценивает 

недавний созыв под эгидой Генеральной Ассамблеи 

политического форума высокого уровня по устойчи-

вому развитию и диалога на высоком уровне по во-

просу о финансировании развития, в рамках которых 

были предложены конкретные меры, связанные со 

способами и средствами финансирования целей в 

области устойчивого развития. 

10. В ходе обсуждений в Комитете было отмечено, 

что для удовлетворения различных потребностей и 



 
A/C.2/74/SR.4 

 

19-17322 3/16 

 

решения различных проблем, с которыми сталкива-

ются развивающиеся страны, особенно страны, 

находящиеся в особой ситуации, потребуются ощу-

тимые и практические действия. Комитету следует 

работать над укреплением производственного по-

тенциала национальной экономики, поддерживать 

национальные усилия в области развития и устра-

нять пробелы в области финансирования, с тем 

чтобы содействовать осуществлению Повестки дня 

на период до 2030 года. 

11. Г-н аль-Джамали (Йемен) говорит, что его де-

легация приветствует итоги Саммита по мерам в об-

ласти изменения климата 2019 года и недавно состо-

явшихся политического форума высокого уровня и 

диалога на высоком уровне по вопросу о финансиро-

вании развития. Международное сообщество 

должно уже сейчас ускорить осуществление По-

вестки дня на период до 2030 года, с тем чтобы никто 

не был забыт, и в полной мере выполнить обязатель-

ства, принятые в рамках Парижского соглашения в 

целях решения проблемы изменения климата. 

12. В результате войн, конфликтов и стихийных 

бедствий некоторые страны утрачивают ранее до-

стигнутые ими положительные результаты в области 

устойчивого развития. В странах, находящихся в 

конфликтных и постконфликтных ситуациях, сложи-

лись непростые экологические, гуманитарные и эко-

номические условия. Поэтому они нуждаются в до-

полнительной поддержке со стороны международ-

ного сообщества в деле осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. 

13. Страна оратора оказалась в критическом поло-

жении из-за незаконных действий повстанческих ху-

ситских формирований против законного правитель-

ства, которые привели к сокращению валового внут-

реннего продукта и беспрецедентным уровням без-

работицы и нищеты, что имело катастрофические 

социальные и гуманитарные последствия. Тем не ме-

нее правительство пытается улучшить экономиче-

ские условия и преисполнено решимости возобно-

вить процесс развития. Поэтому для того, чтобы 

остановить ухудшение обменного курса и разрабо-

тать национальную стратегию экономического раз-

вития, была создана экономическая комиссия. Ко-

миссии уже удалось не допустить дальнейшего обес-

ценивания валюты и в настоящее время она осу-

ществляет надзор за финансовыми операциями в це-

лях борьбы с отмыванием денег и финансированием 

терроризма. Однако взяточничество, незаконное 

налогообложение и осуществляемая хуситскими мя-

тежниками торговля на черном рынке по-прежнему 

негативно сказываются на экономическом положе-

нии страны. Международное сообщество должно 

поддержать работу правительства по смягчению по-

следствий войны, с тем чтобы можно было возобно-

вить процессы национального восстановления и эко-

номического развития. 

14. Г-жа Сеневиратне (Шри-Ланка) говорит, что 

Повестка дня на период до 2030 года служит основой 

для решения проблем, стоящих перед планетой, и 

достижения прогресса для всего человечества. Хотя 

коллективные усилия начали приносить плоды в 

борьбе с нищетой, что выражается в снижении мате-

ринской и детской смертности и расширении до-

ступа к чистым видам топлива и энергии, для дости-

жения целей в области устойчивого развития еще 

многое предстоит сделать. Неравенство, неупорядо-

ченная миграция и медленный экономический рост 

отрицательно сказываются на усилиях по осуществ-

лению, а стремительное развитие технологий, от-

крывающее огромные возможности, также несет в 

себе перспективы увеличения цифрового разрыва 

между странами. 

15. Надвигающийся кризис, вызванный измене-

нием климата, превратился в реальную угрозу суще-

ствованию многих стран, включая Шри-Ланку. В 

этой связи крайне важно активизировать коллектив-

ные усилия по осуществлению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Поэтому делегация оратора при-

ветствует политическую декларацию созванного под 

эгидой Генеральной Ассамблеи политического фо-

рума высокого уровня по устойчивому развитию, в 

которой содержатся руководящие указания относи-

тельно будущих действий и путей устранения соот-

ветствующих пробелов. 

16. Для борьбы с чрезвычайной ситуацией, связан-

ной с изменением климата, необходимо предприни-

мать срочные и значимые действия в соответствии с 

Парижским соглашением. Крайне важно, чтобы кол-

лективные действия были сосредоточены на оказа-

нии поддержки наиболее уязвимым государствам, 

расширении их адаптивных возможностей, повыше-

нии их готовности и укреплении их потенциала по 

смягчению последствий изменения климата и адап-

тации к ним. В этой связи Шри-Ланка приветствует 

новаторские решения, предложенные на недавнем 

Саммите по мерам в области изменения климата 

2019 года. Шри-Ланка возлагает также большие 

надежды на успешное проведение двадцать пятой 

сессии Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата, которая состоится в декабре 2019 года в 

Чили. 



A/C.2/74/SR.4 
 

 

4/16 19-17322 

 

17. Правительство Шри-Ланки тесно взаимодей-

ствует с гражданским обществом, научными кру-

гами, женщинами и молодежью в вопросах разра-

ботки инициатив и осуществления проектов, связан-

ных с целями в области устойчивого развития. По-

мимо своего участия в партнерских отношениях с за-

интересованными сторонами, правительство сотруд-

ничает с международными организациями и двусто-

ронними партнерами, которые оказывают ценную 

помощь в области развития. Одним из важных парт-

неров Шри-Ланки в этих усилиях является Про-

грамма развития Организации Объединенных 

Наций. 

18. Успешное осуществление Повестки дня на пе-

риод до 2030 года будет зависеть от коллективной 

способности координировать и мобилизовывать ре-

сурсы для финансирования целей в области устойчи-

вого развития. Поэтому Шри-Ланка приветствует 

проведение 26 сентября 2019 года диалога на высо-

ком уровне по вопросу о финансировании развития 

и вновь заявляет о важности ОПР для финансирова-

ния целей в области устойчивого развития. Крайне 

важно, чтобы государства-члены выполняли свои 

обязательства в рамках ОПР. 

19. Хотя сотрудничество Север — Юг имеет жиз-

ненно важное значение для финансирования и под-

держки инклюзивного и устойчивого развития, оно 

должно быть взаимовыгодным, соответствовать 

национальным приоритетам развивающихся стран и 

осуществляться без каких-либо предварительных 

условий. Хотя сотрудничество Юг — Юг лишь до-

полняет, а не подменяет собой сотрудничество Се-

вер — Юг, которое остается важнейшим компонен-

том финансирования развития, взаимовыгодное со-

трудничество Юг — Юг остается важным аспектом 

инициатив страны оратора в области развития. 

20. Г-н Лам Падилья (Гватемала) говорит, что Ко-

митет играет важную роль в обсуждении вопросов 

устойчивого развития в целях осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года, Аддис-Абебской 

программы действий третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития, Париж-

ского соглашения, Новой программы развития горо-

дов и Сендайской рамочной программы по сниже-

нию риска бедствий на 2015–2030 годы. 

21. Успех состоявшихся на прошлой неделе меро-

приятий высокого уровня, включая политический 

форум высокого уровня по устойчивому развитию, 

организованный под эгидой Генеральной Ассам-

блеи, продемонстрировал готовность стран доби-

ваться достижения целей в области устойчивого раз-

вития и выполнения задач, поставленных междуна-

родным сообществом. Однако многое еще предстоит 

сделать, в частности мобилизовать четыре источ-

ника финансирования, указанных в Аддис-Абебской 

программе действий, — государственный, частный, 

международный и внутренний — для инвестирова-

ния в устойчивое развитие и тем самым ускорить 

осуществление Повестки дня на период до 

2030 года. 

22. На национальном уровне правительство Гвате-

малы включило эти цели в свой долгосрочный наци-

ональный план развития. В то же время, поскольку 

связанные с изменением климата, международной 

торговлей, миграцией, организованной преступно-

стью и коррупцией проблемы и многие другие во-

просы выходят за рамки национальных границ, ре-

шения могут быть найдены только на основе дей-

ствий на региональном и глобальном уровнях. 

23. Делегация оратора придает особое значение 

проекту резолюции по устойчивому туризму и 

устойчивому развитию в Центральной Америке, ко-

торый будет представлен на рассмотрение в ходе те-

кущей сессии и который настоятельно предлагается 

поддержать всем делегациям. 

24. Комитету следует продолжать конструктивную 

работу по укреплению системы развития Организа-

ции Объединенных Наций, с тем чтобы содейство-

вать странам в достижении целей в области устойчи-

вого развития в соответствии с их национальными 

приоритетами, в том числе способствуя мобилиза-

ции ресурсов на цели развития для стран со средним 

уровнем дохода. Следует также укреплять глобаль-

ный потенциал в области статистики, с тем чтобы 

иметь надежные данные для обзора и отслеживания 

прогресса. И наконец, реформа системы развития 

должна быть сосредоточена на расширении прав и 

возможностей женщин и направлена на решение 

проблемы изменения климата на межсекторальной 

основе. 

25. Г-жа Хуссейн (Мальдивские Острова) говорит, 

что работа Комитета имеет жизненно важное значе-

ние для решения глобальных проблем в области раз-

вития, что необходимо для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития, сформулированных в 

Повестке дня на период до 2030 года. Комитет также 

играет важнейшую роль в обзоре прогресса и содей-

ствии осуществлению Аддис-Абебской программы 

действий, Сендайской рамочной программы и Про-

граммы действий по ускоренному развитию малых 

островных развивающихся государств («Путь Са-

моа»). 



 
A/C.2/74/SR.4 

 

19-17322 5/16 

 

26. Поскольку малые островные развивающиеся 

государства в непропорционально большой степени 

страдают от изменения климата, Мальдивские Ост-

рова обеспокоены отсутствием коллективных дей-

ствий для преодоления нынешней чрезвычайной си-

туации, связанной с изменением климата, и настоя-

тельно призывают международное сообщество уско-

рить выполнение обязательств, согласованных в 

рамках Парижского соглашения и программы «Путь 

Самоа». Для укрепления потенциала противодей-

ствия и принятия конкретных мер по снижению 

риска бедствий, как это согласовано в Сендайской 

рамочной программе, со стороны международного 

сообщества требуется активизация поддержки и уси-

лий по сотрудничеству. 

27. На национальном уровне правительство 

страны оратора приступило к осуществлению пяти-

летнего стратегического плана действий, в котором, 

благодаря интеграции целей в области устойчивого 

развития, центральное место в политике в области 

развития отводится интересам людей и устойчиво-

сти. В ближайшее время на всей территории архипе-

лага начнется реализация долгосрочных планов раз-

вития инфраструктуры и социально-экономического 

развития. 

28. Хотя правительство привержено проведению 

масштабных налоговых реформ и борьбе с корруп-

цией в целях сведения государственного долга к ми-

нимуму, его возможности в области получения до-

ступа к финансированию развития по-прежнему вы-

зывают серьезную обеспокоенность. Партнеры и 

международные финансовые учреждения должны 

предоставлять малым островным развивающимся 

странам, таким как Мальдивские Острова, льготное 

финансирование и другие инновационные финансо-

вые инструменты, которые могли бы способствовать 

эффективному управлению задолженностью. 

29. Г-н Хосино (Япония) говорит, что за последние 

сессии его делегация стала свидетелем значитель-

ного улучшения методов работы Комитета и наде-

ется, что эта тенденция сохранится в будущем. Ра-

бота Комитета должна быть увязана с достижением 

целей в области устойчивого развития и с усилиями 

гражданского общества и частного сектора. Вместе 

с тем неоправданные последствия для бюджета по 

программам были бы неприемлемыми. 

30. Япония внесла свой вклад в подготовку поли-

тической декларации заседания высокого уровня по 

вопросу о всеобщем охвате услугами здравоохране-

ния, которое состоялось в ходе недавно завершив-

шейся недели мероприятий высокого уровня. В этой 

декларации подтверждается приверженность миро-

вых лидеров обеспечению всеобщего доступа к ме-

дицинским услугам, что является основой для разви-

тия любой страны. В связи с этим делегация оратора 

надеется углубить обсуждение вопроса об осуществ-

лении декларации в ходе текущей сессии. 

31. Уменьшение опасности бедствий является од-

ним из главных средств достижения целей в области 

устойчивого развития. Поскольку стихийные бед-

ствия могут существенно затруднять прогресс, Япо-

ния уделяет особое внимание учету вопросов умень-

шения опасности бедствий в качестве неотъемлемой 

части повестки дня в области устойчивого развития. 

32. Все страны должны принимать участие в 

борьбе с изменением климата, руководствуясь об-

щим чувством настоятельной необходимости. Япо-

ния, со своей стороны, привержена поощрению гло-

бальных усилий по обезуглероживанию, в том числе 

путем привлечения внимания к инновациям и уско-

рения положительной динамики в областях окружа-

ющей среды и роста на основе долгосрочной страте-

гии, разработанной в соответствии с Парижским со-

глашением. 

33. Финансирование развития и инноваций необхо-

димо для достижения целей в области устойчивого 

развития. Важно повысить интерес международного 

сообщества к нетрадиционным источникам финан-

сирования за счет более широкого обсуждения пере-

довой практики государств и организаций. Япония 

будет также способствовать углублению обсуждения 

в Комитете роли науки, техники и инноваций в осу-

ществлении повестки дня в области устойчивого 

развития. 

34. Г-н Фокс-Драммонд Гоф (Бразилия) говорит, 

что Комитет играет важнейшую роль в качестве 

платформы для координации и активизации усилий 

стран по осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года и Аддис-Абебской программы действий. 

Вместе с тем, хотя большинство целей в области 

устойчивого развития обсуждались Комитетом, сле-

дует уделять больше времени обсуждению вопросов, 

связанных с целью 12, касающейся рационального 

потребления и производства. Бразилия будет и 

впредь поддерживать необходимые изменения в ра-

боте Комитета, с тем чтобы он мог содействовать 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года. 

35. ОПР по-прежнему остается основным каналом 

сотрудничества в целях развития, и соответствую-

щие принятые обязательства должны выполняться в 

полном объеме. Концепция многостороннего уча-

стия, воплощенная в Повестке дня на период до 



A/C.2/74/SR.4 
 

 

6/16 19-17322 

 

2030 года, требует ответственности многих различ-

ных субъектов, включая частный сектор и граждан-

ское общество. На нынешней сессии Бразилия будет 

координировать подготовку проекта резолюции об 

инвестициях, необходимых для финансирования це-

лей в области устойчивого развития, а также будет 

поддерживать все усилия Комитета по борьбе с неза-

конными финансовыми потоками. 

36. В контексте реформы системы развития Орга-

низации Объединенных Наций делегация оратора 

приветствует плавный переход к реорганизованной 

системе координаторов-резидентов и отмечает, что 

первые результаты укрепления координации в насто-

ящее время становятся очевидными как для стран-

доноров, так и для стран, в которых осуществляются 

программы. Вместе с тем сохраняется обеспокоен-

ность по поводу стабильности финансирования, не-

обходимого для поддержки новой системы коорди-

наторов-резидентов, особенно в долгосрочной пер-

спективе. Кроме того, реформа системы развития не 

является самоцелью, а скорее служит высшей цели 

избавления людей от нищеты, ликвидации голода, 

улучшения здравоохранения и образования и дости-

жения других целей в области устойчивого развития. 

Общие цели будут достигнуты только при условии 

полного учета принципа национальной ответствен-

ности и национальных приоритетов. 

37. Что касается сельского хозяйства, то укрепле-

ние производственного потенциала в развиваю-

щихся странах имеет важнейшее значение для до-

стижения цели 2, предусматривающей ликвидацию 

голода. Необходимо ограничить предоставление в 

развитых странах огромных сельскохозяйственных 

субсидий, поскольку они не только создают угрозу 

для окружающей среды и вызывают деградацию зе-

мель, но и препятствуют развитию эффективного 

сельскохозяйственного сектора в развивающихся 

странах. 

38. В заключение оратор отмечает очевидность 

того, что сотрудничество Юг — Юг достигло зре-

лого этапа, который выходит за рамки традиционной 

технической помощи. Буэнос-Айресский итоговый 

документ второй Конференции Организации Объ-

единенных Наций на высоком уровне по сотрудни-

честву Юг — Юг наметил пути углубления сотруд-

ничества для развивающихся стран и их партнеров. 

Теперь необходимо эффективно использовать этот 

политический импульс для укрепления сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества. 

39. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

его делегация всецело поддерживает принятие поли-

тической декларации политического форума высо-

кого уровня по устойчивому развитию, недавно со-

званного под эгидой Генеральной Ассамблеи. Задача 

достижения целей в области устойчивого развития 

потребует масштабных усилий, но, как однажды ска-

зал бывший президент Нельсон Мандела, многие 

вещи кажутся невыполнимыми до тех пор, пока их 

не сделаешь. Поэтому в оставшееся время в рамках 

этих глобальных усилий крайне важно мобилизовы-

вать как можно больше партнеров и поощрять нова-

торское сотрудничество. 

40. Национальный план развития Южной Африки 

разработан с учетом целей в области устойчивого 

развития и направлен, в частности, на решение трой-

ной задачи борьбы с нищетой, безработицей и нера-

венством. Однако этот замысел не будет реализован, 

если планета столкнется с необратимыми послед-

ствиями в результате утери нами контроля над про-

цессами изменения климата. 

41. Правительство Южной Африки полностью 

поддерживает многосторонний и основанный на 

правилах международный порядок с Организацией 

Объединенных Наций в качестве его главного эле-

мента, который является самым эффективным сред-

ством построения равноправной и справедливой си-

стемы мироустройства, опирающейся на междуна-

родное право. Помимо этого, оно твердо убеждено в 

необходимости основанной на правилах, справедли-

вой, равноправной, инклюзивной и ориентирован-

ной на развитие многосторонней торговой системы 

под эгидой Всемирной торговой организации. В этой 

связи завершение Дохинского раунда переговоров по 

вопросам развития имеет исключительно важное 

значение для достижения целей в области устойчи-

вого развития. 

42. Г-жа Теофили (Греция) говорит, что пять сове-

щаний высокого уровня, недавно проведенных Орга-

низацией Объединенных Наций, продемонстриро-

вали твердое намерение международного сообще-

ства и его лидеров решать стоящие перед нами за-

дачи и преобразовывать мир на благо будущих поко-

лений. Комитет должен играть ведущую роль в осу-

ществлении амбициозных программ, разработанных 

главами государств и правительств. Настало время 

перейти от рутинного подхода к предметному диа-

логу и работе. Комитет должен своевременно реаги-

ровать на стремительно происходящие изменения за 

счет укрепления многосторонности, международ-

ного сотрудничества и глобального партнерства со 

всеми соответствующими заинтересованными сто-

ронами. 



 
A/C.2/74/SR.4 

 

19-17322 7/16 

 

43. Правительство оратора твердо привержено осу-

ществлению Повестки дня на период до 2030 года в 

рамках своего национального плана достижения це-

лей в области устойчивого развития, который преду-

сматривает применение комплексного и междисци-

плинарного подхода. Переход к более инклюзивной 

модели развития будет иметь решающее значение 

для достижения этих целей на национальном уровне. 

Одним из ключевых национальных приоритетов яв-

ляется переход к циклической экономике и более ра-

циональным моделям потребления и производства. 

Усилия по поощрению новых технологий и разви-

тию цифровой экономики также являются весьма 

перспективными в плане повышения уровня благо-

состояния людей. 

44. Правительство оратора также решительно под-

держивает Парижское соглашение и долгосрочную 

стратегическую концепцию перехода Европейского 

союза на климатически нейтральную экономику к 

2050 году. Греция уже выполнила поставленные на 

2020 год цели по сокращению выбросов парниковых 

газов и в настоящее время производит 20 процентов 

электроэнергии из возобновляемых источников 

энергии. Она намерена повысить этот уровень до 

35 процентов к 2030 году в рамках новой амбициоз-

ной национальной стратегии в области энергетики и 

климата, которая будет принята до конца 2019 года. 

45. Экстремальные погодные явления и неблаго-

приятные климатические условия могут нанести 

значительный ущерб объектам культурного и при-

родного наследия, а также нарушить вековой уклад 

жизни и повлиять на состояние нематериального 

культурного наследия. Будучи обеспокоена этим 

конкретным аспектом изменения климата, Греция 

созвала в июне 2019 года международную конферен-

цию по теме «Воздействие изменения климата на 

культурное наследие: перед лицом вызова». Оратор 

призывает все государства-члены одобрить резуль-

таты этой конференции, направленные на поощре-

ние глобальных действий по этому вопросу. 

46. Место Председателя занимает г-жа Фишер-

Цин (Израиль), заместитель Председателя. 

47. Г-н Гайито (Эфиопия) говорит, что цели в об-

ласти устойчивого развития предоставляют между-

народному сообществу наилучшие возможности для 

обеспечения ориентированного на человека и учиты-

вающего интересы планеты инклюзивного и устой-

чивого развития для всех. Однако из-за остро стоя-

щего вопроса времени необходимо принять срочные 

меры для ускорения осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года. В связи с этим укрепление гло-

бального партнерства и солидарности является абсо-

лютным императивом, поскольку налаживание мно-

гостороннего сотрудничества — не просто один из 

возможных вариантов, а насущная необходимость. В 

этой связи развитым странам следует удвоить свои 

усилия по оказанию развивающимся странам, осо-

бенно наименее развитым странам, финансовой и 

технической поддержки и помощи в наращивании 

потенциала. 

48. Осуществляя комплексную политику в интере-

сах бедных слоев населения на протяжении послед-

него десятилетия, Эфиопия сокращает масштабы ни-

щеты и уже добилась обнадеживающих результатов 

в осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года: ожидается, что в 2019 году она окажется 

среди стран с наиболее высокими темпами роста 

экономики в мире. Однако Эфиопии необходимо бу-

дет добиться еще большего прогресса с учетом 

огромных масштабов имеющихся проблем. Поэтому 

она недавно приступила к осуществлению про-

граммы экономических реформ, направленной на 

устранение возникающих макроэкономических дис-

пропорций, решение проблем структурного харак-

тера и создание новых возможностей и источников 

роста, в частности путем создания новых рабочих 

мест для молодежи благодаря приватизации государ-

ственных предприятий. В настоящее время прави-

тельство ведет работу в секторе обрабатывающей 

промышленности в целях привлечения дополнитель-

ных внутренних и иностранных инвестиций. 

49. Будучи страной, которая в значительной сте-

пени пострадала от разрушительных последствий 

изменения климата, Эфиопия очень серьезно отно-

сится к этой проблеме. В рамках осуществляемой в 

стране десятилетней программы облесения за по-

следние 18 месяцев было высажено 4 миллиарда де-

ревьев. Саммит по мерам в области изменения кли-

мата 2019 года был проведен в нужное наиболее уяз-

вимым странам время, и теперь для осуществления 

намеченных инициатив необходимо принимать кон-

кретные дополнительные меры. 

50. Г-н Айдид (Малайзия) говорит, что его страна 

привержена осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года и мобилизует усилия для ликвидации 

всех форм нищеты, борьбы с неравенством и реше-

ния проблем, связанных с изменением климата, 

обеспечивая при этом, чтобы никто не был забыт. В 

этой связи он приветствует реформы, инициирован-

ные Генеральным секретарем в целях активизации 

деятельности системы развития Организации Объ-

единенных Наций и приведения ее в соответствие с 

поставленной целью. 



A/C.2/74/SR.4 
 

 

8/16 19-17322 

 

51. Система развития Организации Объединенных 

Наций должна признать широкий характер сотруд-

ничества Юг — Юг и разработать специальные сти-

мулы и рамки для развития партнерских связей с 

учетом конкретных проблем и потребностей каждой 

страны. Малайзия поддерживает сотрудничество 

Юг — Юг в качестве жизненно важного элемента 

международного сотрудничества в целях развития и 

подтверждает свою готовность и далее содейство-

вать наращиванию потенциала развивающихся стран 

в рамках Малазийской программы технического со-

трудничества. 

52. Концепция всеобщего процветания до 

2030 года, анонсированная 5 октября 2019 года пре-

мьер-министром Малайзии, представляет собой «до-

рожную карту» для реструктуризации национальной 

экономики, сокращения разрыва между богатыми и 

бедными и повышения покупательной способности 

населения. Концепция предусматривает преобразо-

вание Малайзии из страны с трудоемким производ-

ством и низкооплачиваемой рабочей силой, в страну 

с высоким уровнем доходов и высококвалифициро-

ванной рабочей силой, способную привлекать новые 

инвестиции и возможности в соответствии с послед-

ними достижениями в области науки и техники. 

53. Малайзия очень серьезно подходит к вопросам 

охраны природы, будучи государством, подписав-

шим обширный перечень международных договоров 

по сохранению природных ресурсов, охране дикой 

природы, лесного хозяйства и окружающей среды. К 

сожалению, страну оратора несправедливо обви-

няют в том, что она больше внимания уделяет вопро-

сам развития, а не вопросам сохранения своих лесов. 

Пальмовая промышленность в Малайзии развива-

ется устойчиво и ответственно. Придерживаясь це-

лей в области устойчивого развития, Малайзия пред-

приняла шаги по совершенствованию методов про-

изводства и обеспечению того, чтобы к 2020 году 

производство пальмового масла было признано со-

ответствующим стандартам устойчивости. В настоя-

щее время лесной покров составляет 55,3 процента 

от общей площади территории. 

54. Все государства-члены должны выполнить 

свои обязательства в области борьбы с изменением 

климата и стихийными бедствиями путем сокраще-

ния выбросов углерода, высадки большего количе-

ства деревьев, сохранения лесов и утилизации мате-

риалов, а также осуществления других конкретных 

шагов. Их долг перед будущими поколениями — 

оставить мир, устойчивый не только с экономиче-

ской, но и с экологической точки зрения. 

55. Состояние мировой экономики является как ни-

когда сложным. Нынешний международный порядок 

эксплуатируется богатыми за счет бедных, а ряду 

развивающихся стран приходится сталкиваться с 

острыми проблемами задолженности и несправедли-

выми соглашениями о свободной торговле. Малай-

зия по-прежнему привержена поощрению свободной 

и справедливой торговли. 

56. Г-н Амайо (Кения) говорит, что его делегация 

приветствует проведение мероприятий высокого 

уровня в течение последней недели заседаний высо-

кого уровня, включая Саммит Генерального секре-

таря по мерам в области изменения климата 

2019 года. Изменение климата представляет собой 

экзистенциальную угрозу, которая быстро сводит на 

нет достигнутые на сегодняшний день успехи в об-

ласти развития и особенно прогресс, достигнутый в 

деле ликвидации голода и нищеты. Тема активиза-

ции многосторонних усилий в целях ликвидации ни-

щеты, борьбы с изменением климата и содействия 

инклюзивности подчеркивает настоятельную необ-

ходимость проведения обзора действий как на наци-

ональном, так и на глобальном уровнях. 

57. Финансирование деятельности, направленной 

на достижение целей в области устойчивого разви-

тия, по-прежнему остается проблемой для Кении. 

Для адекватного финансирования развития необхо-

димы меры по укреплению финансовой устойчиво-

сти и инклюзивности, развитию международного со-

трудничества на основе торговли и мобилизации 

участия частного сектора. Мобилизация внутренних 

ресурсов составляет около 70 процентов ресурсной 

базы правительства. Кения осуществляет налоговые 

реформы в целях увеличения поступлений и поддер-

живает создание универсального налогового органа, 

который мог бы оказывать поддержку всем государ-

ствам-членам. 

58. Будучи страной с экономикой, основанной на 

сельском хозяйстве, Кения обеспокоена продолжаю-

щимся распространением голода в мире и поддержи-

вает призыв Генерального секретаря содействовать 

развитию продовольственных систем, которые огра-

ничивают образование отходов в рамках системы 

производства продовольствия и которые являются 

инклюзивными, ориентированными на питание, 

устойчивыми, безопасными для экологии и климата 

и жизнестойкими. Делегация оратора особо подчер-

кивает необходимость того, чтобы государства-

члены пересмотрели свою политику в отношении 

субсидий на сельскохозяйственные и фермерские 

производственные ресурсы. 



 
A/C.2/74/SR.4 

 

19-17322 9/16 

 

59. Использование достижений науки, техники и 

инноваций играет ключевую роль в содействии до-

стижению целей в области устойчивого развития. 

Поэтому информационно-коммуникационные тех-

нологии остаются неотъемлемой частью националь-

ной стратегии развития правительства страны ора-

тора. 

60. Кения успешно провела у себя четвертую сес-

сию Ассамблеи Организации Объединенных Наций 

по окружающей среде с 11 по 15 марта 2019 года и 

первую сессию Ассамблеи ООН-Хабитат Про-

граммы Организации Объединенных Наций по насе-

ленным пунктам (Ассамблеи ООН-Хабитат) с 27 по 

31 мая 2019 года. Первая из них подчеркнула необ-

ходимость применения новых, инновационных стра-

тегий и мер по борьбе с экологическими проблемами 

и привлекла внимание к важности внедрения моде-

лей рационального потребления и производства. В 

рамках второй ассамблеи основное внимание уделя-

лось достижению результатов в решении городских 

проблем и поощрению социально и экологически 

устойчивых больших и малых городов, обеспечива-

ющих надлежащее жилье для всех. Кения намерена 

и впредь создавать международному сообществу 

благоприятные условия для проведения в стране за-

седаний этих двух важных органов Организации 

Объединенных Наций. 

61. Г-жа Гонсалес Варгас (Мексика), выступая в 

качестве делегата, представляющего молодежь, го-

ворит, что ее присутствие на нынешнем заседании 

свидетельствует о приверженности правительства 

Мексики обеспечению включенности молодежи. 

Хотя работа Комитета на нынешней сессии важна, 

она может утратить свою актуальность, если не из-

менит к лучшему жизнь наиболее уязвимых и марги-

нализированных групп населения. Для того чтобы 

оправдать большие надежды молодежи в этом отно-

шении, Комитету следует упростить свою работу и 

добиваться практических результатов на местах. 

62. Мексика является пятнадцатой по величине 

экономикой в мире и крупнейшим экспортером 

среди стран региона Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна, располагая одними из крупнейших в 

мире сетей свободной торговли. Однако значитель-

ная часть населения страны по-прежнему не имеет 

доступа к этим благам процветания. Для исправле-

ния этой ситуации правительство ведет работу по 

борьбе с коррупцией, устранению неравенства и по-

ощрению всеобъемлющего развития, инвестируя в 

устойчивое развитие на основе многоаспектного 

подхода. 

63. В государственной политике должны быть 

учтены вопросы устойчивости, социальной вклю-

ченности и охраны окружающей среды, должны 

быть установлены соответствующие индикаторы и 

целевые показатели для оптимизации распределения 

ресурсов, а прогресс в области информационно-ком-

муникационных технологий должен достигаться в 

гармонии с устойчивым развитием. Что касается по-

следнего, то обсуждения в Комитете должны быть 

направлены на выполнение рекомендаций, содержа-

щихся в недавнем докладе учрежденной Генераль-

ным секретарем Группы высокого уровня по цифро-

вому сотрудничеству. Необходимо задействовать 

преобразующий потенциал технологий для достиже-

ния целей в области устойчивого развития и осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, а 

Организация Объединенных Наций должна разрабо-

тать перечень эффективных с точки зрения затрат со-

ответствующих передовых методов работы. 

64. Для решения проблемы изменения климата 

необходимы срочные меры, поскольку осуществляе-

мых на сегодняшний день коллективных действий 

оказалось недостаточно. Хотя инициативы, объяв-

ленные на Саммите по мерам в области изменения 

климата 2019 года, вселяют надежду, необходимо 

сделать больше не только для сдерживания глобаль-

ного потепления, но и для защиты биологического 

разнообразия и уменьшения риска бедствий. Иници-

ативы, выдвинутые в ходе недавнего диалога на вы-

соком уровне по вопросу о финансировании разви-

тия, также обнадеживают, и государства-члены 

должны удвоить свои усилия в этом направлении, в 

том числе в рамках сотрудничества Юг — Юг и трех-

стороннего сотрудничества. 

65. Повестка дня на период до 2030 года является 

одним из основных приоритетов для правительства 

Мексики, которое включило ее в свой национальный 

план развития, и в своей работе на текущей сессии 

Комитет должен руководствоваться целями и зада-

чами в области устойчивого развития. Помимо более 

тесной увязки своей работы с Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года, Комитет должен также действо-

вать согласованно с Экономическим и Социальным 

Советом и политическим форумом высокого уровня 

по устойчивому развитию. 

66. Г-н Эмполе (Демократическая Республика 

Конго) говорит, что Комитет призван играть ключе-

вую роль в координации действий и мобилизации не-

обходимых ресурсов для достижения цели «никто не 

должен быть забыт» в соответствии с Повесткой дня 

на период до 2030 года. К сожалению, мир отстает 

от графика достижения целей в области устойчивого 



A/C.2/74/SR.4 
 

 

10/16 19-17322 

 

развития к 2030 году, и без достаточного финансиро-

вания эти цели обречены на провал. Международное 

сообщество должно активизировать свои усилия для 

выполнения принятых обязательств. 

67. Правительство оратора твердо намерено осу-

ществлять широкомасштабную программу развития 

общин, которая позволит ликвидировать социально-

экономическое неравенство по всей стране. Поэтому 

президент Республики приступил к осуществлению 

многосекторальной комплексной программы по 

ускорению достижения целей в области устойчивого 

развития, направленной на оказание базовых соци-

альных услуг более чем 700 районам, список кото-

рых уже определен. Программа направлена также на 

развитие человеческого капитала и улучшение 

транспортного сообщения между сельскими райо-

нами. Кроме того, правительство проводит политику 

по улучшению делового климата в стране, которая 

включает создание благоприятных условий, позво-

ляющих мобилизовать достаточные ресурсы для раз-

вития конкурентоспособного частного сектора. Дру-

гие заслуживающие внимания национальные страте-

гии направлены на повышение занятости молодежи 

благодаря промышленным проектам и постепенную 

модернизацию архаичной сельскохозяйственной си-

стемы в целях укрепления продовольственной само-

обеспеченности. 

68. В целях смягчения последствий изменения 

климата Демократическая Республика Конго взяла 

на себя обязательства по сокращению к 2030 году 

выбросов парниковых газов на 17 процентов по 

сравнению с уровнем 1990 года. Кроме того, в кон-

тексте сокращения выбросов, обусловленных обез-

лесением и деградацией лесов, по меньшей мере 

13,41 процента территории страны был присвоен 

статус заповедных зон, а 63 процента территории 

страны выделено для лесонасаждений. Однако инве-

стиции партнеров по процессу развития будут иметь 

жизненно важное значение для обеспечения эффек-

тивного и успешного осуществления таких экологи-

чески ответственных природоохранных мер. 

69. Г-н Махмадаминов (Таджикистан) говорит, 

что его делегация поддерживает призыв Генераль-

ного секретаря к незамедлительным действиям для 

успешного осуществления Аддис-Абебской про-

граммы действий, Парижского соглашения и По-

вестки дня на период до 2030 года. В ходе текущей 

сессии Комитет может внести в этом отношении 

важный вклад. Со своей стороны, Таджикистан пол-

ностью привержен достижению целей устойчивого 

развития и принял национальную стратегию разви-

тия, которая полностью соответствует Повестке дня 

на период до 2030 года. 

70. Последствия изменения климата подрывают 

усилия международного сообщества, направленные 

на достижение устойчивого развития. В Таджики-

стане за последние десятилетия произошло значи-

тельное сокращение размеров ледников, которые 

имеют жизненно важное значение для всего региона 

Центральной Азии. В этой связи необходимо расши-

рять сотрудничество между соответствующими 

странами в целях разработки превентивных мер и 

мобилизации необходимых средств для оказания по-

мощи. Важно не только следить за ледниками, тая-

нием снега и другими водными источниками, но и 

принимать меры по охране этих ресурсов ради буду-

щих поколений. Поэтому Таджикистан активно гото-

вится принять у себя вторую Международную кон-

ференцию, посвященную проведению Международ-

ного десятилетия действий «Вода для устойчивого 

развития», которая состоится с 18 по 22 июня 2020 

года. 

71. Г-жа Поби (Гана) говорит, что работа Комитета 

имеет решающее значение для национальных и гло-

бальных усилий, направленных на достижение 

устойчивого развития. Вопрос об искоренении ни-

щеты и обеспечении того, чтобы никто не был забыт, 

должен оставаться в числе приоритетов повестки 

дня Комитета. Хотя такие развивающиеся страны, 

как Гана, продолжают прилагать усилия по избавле-

нию людей от нищеты путем создания условий, сти-

мулирующих расширение прав и возможностей, эта 

проблема усугубляется в результате растущего нера-

венства внутри стран и между ними. 

72. Нынешние негативные глобальные тенденции 

по-прежнему оказывают неблагоприятное воздей-

ствие на глобальные усилия по осуществлению По-

вестки дня на период до 2030 года. Например, изме-

нение климата угрожает продовольственной без-

опасности, усугубляет угрозы здоровью людей, от-

рицательно сказывается на наличии воды и приводит 

к росту вынужденного перемещения населения. 

73. Нынешние объемы финансовых потоков далеки 

от уровней, требуемых для достижения 17 целей в 

области устойчивого развития. Поэтому для удовле-

творения необходимых для достижения этих целей 

ежегодных потребностей в инвестициях на сумму до 

7 трлн долларов США необходимо активизировать 

коллективные усилия и создавать новые и инноваци-

онные государственно-частные партнерства. В этой 

связи крайне важно увеличить и ускорить долгосроч-

ное устойчивое финансирование из как из государ-

ственных, так и из частных внутренних и междуна-

родных источников; укрепить международное со-

трудничество в вопросах налогообложения, в том 



 
A/C.2/74/SR.4 

 

19-17322 11/16 

 

числе путем создания глобального форума для реше-

ния проблем, связанных с уклонением от уплаты 

налогов и незаконными финансовыми потоками; и 

устранить нехватку финансовых средств на опера-

тивную деятельность Организации Объединенных 

Наций, поскольку сохраняющийся дисбаланс между 

основными и неосновными ресурсами по-прежнему 

вызывает обеспокоенность. Делегация оратора наде-

ется, что активизация системы координаторов-рези-

дентов позволит выделить достаточные ресурсы на 

деятельность в области развития в государствах-чле-

нах. 

74. Гана призывает к созданию основанной на пра-

вилах многосторонней торговой системы, которая 

бы содействовала торговле и предоставляла развива-

ющимся странам возможности для расширения их 

экспортной базы и развития их экономики. Усилия 

развивающихся стран по содействию устойчивому 

развитию инфраструктуры должны подкрепляться 

нормативно-правовой базой, поощряющей приток 

инвестиций. Необходимо активизировать передачу 

надлежащих технологий на основе проведения вспо-

могательной политики и создания организационных 

структур. Расширение доступа к финансовым услу-

гам имеет ключевое значение для сокращения мас-

штабов нищеты и устойчивого развития общин, 

находящихся в наиболее неблагоприятном экономи-

ческом положении. Необходимо и впредь уделять 

первоочередное внимание политике в этой области и 

укреплять роль техники и инноваций. 

75. Гана по-прежнему привержена Парижскому со-

глашению, Аддис-Абебской программе действий, 

Сендайской рамочной программе и многим другим 

историческим соглашениям Организации Объеди-

ненных Наций, которые прокладывают путь к устой-

чивому развитию. Укрепление многосторонности 

для решения глобальных проблем является един-

ственным способом продвижения вперед. 

76. Г-н Ламце (Албания) говорит, что Повестка 

дня на период до 2030 года и 17 целей в области 

устойчивого развития должны лежать в основе наци-

ональной политики и действий на всех этапах разви-

тия. Его делегация решительно поддерживает пред-

ложенную Генеральным секретарем реформу си-

стемы развития Организации Объединенных Наций, 

которая должна повысить эффективность примене-

ния комплексного и общесистемного подхода в це-

лях осуществления Повестки дня на период до 2030 

года и обеспечения того, чтобы никто не был забыт. 

Комитет призван играть решающую роль в под-

держке и поощрении достижения целей в области 

развития. 

77. Албания полностью привержена осуществле-

нию Повестки дня на период до 2030 года и ее 17 це-

лей на комплексной и последовательной основе. 

Национальные усилия по осуществлению идут рука 

об руку с масштабными правительственными рефор-

мами, направленными на интеграцию в Европейский 

союз, при этом в рамках цели 16, касающейся мира, 

правосудия и сильных институтов, был осуществлен 

ряд конкретных национальных стратегий, в частно-

сти были приняты меры в сфере судебной реформы. 

Правительство также проводит структурные и мак-

роэкономические реформы, помимо прочего, в целях 

повышения производительности и конкурентоспо-

собности экономики, создания новых рабочих мест, 

совершенствования управления и предоставления 

государственных услуг, а также содействия стабили-

зации финансового сектора. Особое внимание уделя-

ется образованию, расширению прав и возможно-

стей женщин и гендерному равенству, при этом зна-

чительный прогресс был достигнут в обеспечении 

полного и эффективного участия женщин на всех 

уровнях принятия решений в политической, эконо-

мической и общественной жизни. 

78. Г-жа Кочйигит Грба (Турция) говорит, что ее 

делегация надеется, что политическая динамика, со-

зданная в ходе недели заседаний высокого уровня 

Генеральной Ассамблеи, приведет к принятию кон-

кретных действий в ходе текущей сессии. Организа-

ция Объединенных Наций играет центральную роль 

в усилиях по созданию многостороннего порядка и 

защите международных норм, соглашений и инсти-

тутов. Семьдесят пятая годовщина создания Органи-

зации предоставит возможность не только подтвер-

дить существующие обязательства, но и провести 

обзор системы Организации Объединенных Наций и 

укрепить ее. Турция поддерживает активизацию де-

ятельности Комитета и приветствует предложение о 

создании неофициальной рабочей группы для совер-

шенствования методов его работы. 

79. Правительство Турции будет и впредь поддер-

живать Повестку дня на период до 2030 года и сред-

ства ее осуществления. Концепция устойчивого раз-

вития была включена в национальные планы разви-

тия с 1996 года, что заложило прочную основу для 

достижения целей в области устойчивого развития. 

На национальном уровне был достигнут прогресс в 

областях ликвидации нищеты, сокращения неравен-

ства и удовлетворения потребностей наиболее уяз-

вимых слоев населения. В области образования и 

здравоохранения был достигнут значительный про-

гресс в расширении доступа к высококачественным 

государственным услугам. Инклюзивная политика в 



A/C.2/74/SR.4 
 

 

12/16 19-17322 

 

области развития также позволила сократить межре-

гиональное неравенство в сфере инфраструктуры, 

при этом усилия по распределению растущего благо-

состояния между всеми слоями общества будут про-

должены. В дальнейшем в рамках национальной по-

литики первоочередное внимание будет уделяться 

совершенствованию научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ, обеспечению циф-

ровой трансформации и конкурентоспособного про-

изводства, а также укреплению людских ресурсов, 

логистики и другой инфраструктуры. 

80. Турция является одной из стран, наиболее 

сильно пострадавших от последствий изменения 

климата, включая засухи, наводнения и экстремаль-

ные погодные явления. На Саммите по мерам в об-

ласти изменения климата 2019 года Турция объявила 

о трех инициативах, направленных на укрепление 

роли городов в глобальных усилиях по адаптации и 

смягчению последствий изменения климата, кото-

рые она призывает все государства-члены поддер-

жать: инициативе по руководству инвестициями в 

борьбу с изменением климата на местном уровне; 

инициативе по строительству зданий с нулевым вы-

бросом углерода для всех; и инициативе по созданию 

транспорта, безопасного для климата. Турция также 

пересматривает свою национальную адаптационную 

стратегию и план действий с учетом последних науч-

ных данных. 

81. Для преодоления увеличивающегося разрыва 

между развитыми и развивающимися странами 

крайне важно содействовать технологическому про-

грессу стран, которые еще больше отстают в этой об-

ласти. С этой целью Турция активно поддерживает 

укрепление научного, технического и инновацион-

ного потенциала наименее развитых стран через по-

средство Банка технологий для наименее развитых 

стран, штаб-квартира которого находится в Турции. 

Кроме того, с 2011 года Турция ежегодно выделяет 

наименее развитым странам по линии ОПР 350 млн 

долл. США. 

82. Г-жа Оропеса Акоста (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что за последнее де-

сятилетие ее страна утроила свой валовой внутрен-

ний продукт на душу населения, стала лидером ре-

гионального экономического роста и добилась зна-

чительного сокращения социального неравенства. 

Успехи в этих областях подкрепляются ростом наци-

ональной минимальной заработной платы выше 

уровня инфляции и снижением уровня безработицы. 

Инвестиции в жизненно важные сферы, такие как 

доступ к питьевой воде и базовые санитарные 

услуги, привели к сокращению детской смертности 

и увеличению ожидаемой продолжительности 

жизни. Таким образом, на пути к достижению целей 

в области устойчивого развития был принят ряд ре-

шительных мер. 

83. Делегация оратора подчеркивает необходи-

мость жизни в гармонии с природой. Планета Земля 

может жить без людей, но люди не могут жить без 

нее. Саммит по мерам в области изменения климата 

2019 года продемонстрировал необходимость приня-

тия срочных мер, поэтому для преодоления климати-

ческого кризиса, который представляет собой реаль-

ную угрозу существованию, нужно предпринять се-

рьезные, конкретные и смелые шаги уже сейчас. Од-

нако, хотя глобальные усилия имеют важнейшее зна-

чение, первопричиной кризиса является капитали-

стическая система и ее неустойчивые модели по-

требления и производства, которые истощают все ре-

сурсы планеты Земля. Единственный способ дости-

жения баланса между экономическими, социаль-

ными и экологическими потребностями нынешнего 

и будущих поколений заключается в поощрении по-

литики, стратегий и механизмов, которые гармо-

нично сочетаются с природой. 

84. Г-жа Супаташвили (Грузия) говорит, что из 

доклада Генерального секретаря о прогрессе в до-

стижении целей в области устойчивого развития 

ясно следует, что мер, принятых странами на сего-

дняшний день, будет недостаточно для достижения 

этих целей к 2030 году. Для выработки практических 

решений и ускорения прогресса необходимы новые 

широкомасштабные обязательства и действия. 

85. В последние годы осуществление националь-

ных структурных реформ, поддерживающих эконо-

мическую либерализацию, упрощение процедур 

торговли, доступ к финансированию и привлекатель-

ный деловой климат, привело к ощутимому повыше-

нию конкурентоспособности Грузии, которая в 

настоящее время занимает шестое место среди 

190 стран с точки зрения условий для ведения биз-

неса. Правительство также расширило доступ к ос-

новным услугам и укрепило программы социальной 

защиты и поддержки, сделав их более целенаправ-

ленными. 

86. Прокладывая свой путь к более надежному бу-

дущему, Грузия стремится систематически согласо-

вывать свою национальную политику с целями в об-

ласти развития и трансформировать каждое из своих 

обязательств в конкретный политический результат. 

На сегодняшний день добровольные национальные 

обзоры сыграли неоценимую руководящую роль в 

деле создания надлежащей системы для достижения 



 
A/C.2/74/SR.4 

 

19-17322 13/16 

 

целей в области развития. Поэтому Грузия плани-

рует представить свой второй обзор на политиче-

ском форуме высокого уровня в 2020 году. 

87. Будучи стороной Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата, 

Грузия привержена делу уменьшения неблагоприят-

ных последствий изменения климата. В настоящее 

время она, среди прочего, обновляет свой определя-

емый на национальном уровне вклад. 

88. Международная торговля играет роль катализа-

тора для достижения всеохватного экономического 

роста, сокращения масштабов нищеты и поощрения 

устойчивого развития. В этой связи 22–23 октября 

2019 года Грузия примет у себя Тбилисский форум 

Шелкового пути. Это мероприятие послужит между-

народной платформой для обсуждения высокопо-

ставленными политическими деятелями, представи-

телями деловых кругов и лидерами общин важных 

вопросов торговли и связанных с ней вопросов. 

89. Г-н Жинга (Румыния) говорит, что Повестка 

дня на период до 2030 года, Аддис-Абебская про-

грамма действий и Парижское соглашение могут 

быть реализованы только на основе твердой и 

надежной многосторонней системы, которая расши-

ряет возможности государств по достижению по-

ставленных перед ними задач. Хотя необходимость 

коллективных действий для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития неоспорима, вызывает 

обеспокоенность тот факт, что финансирование раз-

вития остается недостаточным. В этом контексте ос-

новное внимание должно уделяться сокращению 

масштабов нищеты и мобилизации государственных 

и частных средств, необходимых для обеспечения 

того, чтобы никто не был забыт. Национальная стра-

тегия устойчивого развития будет определять дей-

ствия Румынии на период до 2030 года. 

90. Правительство Румынии привержено Париж-

скому соглашению, а также работает над продвиже-

нием повестки дня Европейского союза в области из-

менения климата, борьбы с загрязнением окружаю-

щей среды и ее защиты от дальнейшей деградации. 

Национальная стратегия в области изменения кли-

мата была разработана в целях создания более устой-

чивой экономики, сокращения выбросов диоксида 

углерода и обеспечения эффективного экономиче-

ского роста. 

91. 16 апреля 2019 года в Бухаресте состоялось со-

вещание высокого уровня по партнерствам в интере-

сах устойчивого развития с участием, в частности, 

Европейской экономической комиссии Организации 

Объединенных Наций, представителей националь-

ных правительств и гражданского общества, а также 

национальных координаторов по целям в области 

устойчивого развития. В принятой по итогам сове-

щания Бухарестской декларации об укреплении 

партнерств в интересах устойчивого развития при-

знается необходимость принятия срочных мер и 

ускорения коллективных действий по осуществле-

нию Повестки дня на период до 2030 года. Достиже-

ние целей в области устойчивого развития возможно 

только благодаря таким партнерствам. 

92. Г-н Барро (Сенегал) говорит, что многие оста-

ющиеся проблемы на пути достижения целей в об-

ласти устойчивого развития к 2030 году настоя-

тельно требуют от международного сообщества вы-

полнения обязательств по Повестке дня на период до 

2030 года, Аддис-Абебской программе действий, Па-

рижскому соглашению, Сендайской рамочной про-

грамме, Новой программе развития городов и дру-

гим соглашениям для построения стабильного, спра-

ведливого и процветающего мира, желаемого для 

всех. В этой связи Сенегал будет продолжать осу-

ществлять свой национальный план развития наряду 

с целым рядом всеохватных социально-экономиче-

ских мер, направленных на достижение целей в об-

ласти развития. 

93. На Саммите по мерам в области изменения кли-

мата 2019 года правительство страны оратора объ-

явило о своем намерении активизировать усилия по 

борьбе с изменением климата. Соответственно, Се-

негал намерен сократить выбросы парниковых газов 

на 45 процентов к 2030 году и достичь углеродной 

нейтральности к 2050 году. Комплексное управление 

водными ресурсами представляет собой еще один 

способ, с помощью которого Сенегал вносит вклад в 

глобальные усилия по сохранению окружающей 

среды. В этой связи он с удовлетворением сообщает, 

что девятый Всемирный водный форум состоится в 

Дакаре в марте 2021 года. 

94. Делегация оратора поддерживает активизацию 

работы Комитета и приветствует предложение о со-

здании неофициальной рабочей группы для совер-

шенствования методов его работы. 

95. Г-н Исетов (Казахстан) говорит, что нынешний 

прогресс в достижении целей в области устойчивого 

развития к 2030 году является недостаточным и что 

необходимо принять срочные меры для того, чтобы 

никто не был забыт. В 2019 году Казахстан предста-

вил свой первый добровольный национальный обзор 

прогресса, достигнутого на сегодняшний день. 

96. Среднесрочный обзор хода осуществления 

Венской программы действий для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, на десятилетие 

2014–2024 годов, который состоится 5 и 6 декабря 



A/C.2/74/SR.4 
 

 

14/16 19-17322 

 

2019 года, будет иметь важное значение для дости-

жения этими странами целей в области устойчивого 

развития. Однако все страны, находящиеся в особой 

ситуации, сталкиваются со многими общими про-

блемами на пути к достижению этих целей, такими 

как изменение климата, зависимость от сырьевого 

сектора, недостаточная диверсификация экономики 

и проблемы приемлемости уровня задолженности. 

Эти проблемы усугубляются последствиями гло-

бального экономического кризиса, который препят-

ствует равноправному участию в мировой экономике 

и приводит к росту торговых издержек. Хотя методы 

решения таких проблем для стран, находящихся в 

особой ситуации, отличаются друг от друга, уста-

новление между ними твердых партнерских отноше-

ний будет иметь дополнительное значение для ра-

боты Комитета. 

97. В контексте продолжающейся переориентации 

системы развития Организации Объединенных 

Наций Казахстан приветствует новое поколение 

страновых групп, возглавляемых независимыми ко-

ординаторами-резидентами, и надеется на дальней-

шую активизацию работы Комитета, считая, что 

многосторонний консенсус и дипломатия являются 

катализаторами процесса формирования экономиче-

ски справедливого и устойчивого глобального обще-

ства. 

98. Г-н Эмбер (Монако) говорит, что в ходе меро-

приятий, состоявшихся в ходе прошедшей недавно 

недели заседаний высокого уровня, вновь была под-

черкнута центральная роль экономики и финансов в 

осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года. В результате этих заседаний также был 

принят ряд важных политических деклараций, в ко-

торых основное внимание уделяется будущим про-

блемам и необходимости активизации глобальных 

усилий. 

99. Охрана окружающей среды является одной из 

первоочередных задач Монако. Делегация оратора 

особенно приветствует коалицию за решения, осно-

ванные на использовании природных механизмов, 

возглавляемую Китаем и Новой Зеландией, в рамках 

которой Монако делится своим опытом в области за-

щиты морской среды. На Саммите по мерам в обла-

сти изменения климата 2019 года принц Альберт II 

подтвердил обязательство Монако вдвое сократить 

выбросы парниковых газов к 2030 году и достичь уг-

леродной нейтральности к 2050 году. Кроме того, 

Монако взяло на себя обязательство до 2030 года 

увеличивать финансирование деятельности, связан-

ной с изменением климата, в среднем на 4,5 про-

цента ежегодно и недавно присоединилось к Коали-

ции министров финансов по борьбе с изменением 

климата. Монако внесет 3 млн евро в Зеленый кли-

матический фонд на период 2020–2022 годов. 

100. Комитет призван играть центральную роль в 

реализации Повестки дня на период до 2030 года. 

Однако в прошлом году поступило беспрецедентное 

число просьб о проведении голосования по проектам 

резолюций, и было проведено голосование по ре-

кордному числу поправок. В период ослабления 

многосторонности как никогда важно, чтобы между-

народное сообщество объединилось в духе консен-

суса и преодолело свои разногласия. 

101. Г-н Маргарян (Армения) говорит, что Комитет 

остается ключевой многосторонней платформой для 

сотрудничества в целях развития и уделяет особое 

внимание устойчивому развитию и ускорению про-

гресса в деле достижения целей в области устойчи-

вого развития. Поощрение и защита прав человека, в 

частности экономических и социальных прав, явля-

ются необходимыми условиями устойчивого разви-

тия. В этой связи его делегация подчеркивает важ-

ность того, чтобы Комитет уделял особое внимание 

человеческому капиталу, праву на развитие и уча-

стию женщин и молодежи в экономической деятель-

ности, обмениваясь при этом передовой практикой и 

накопленным опытом. Необходимо также учитывать 

потребности людей, проживающих в районах кон-

фликта, с тем чтобы содействовать их участию в до-

стижении целей в области устойчивого развития. 

102. Страны со средним уровнем дохода сталкива-

ются с особыми потребностями и проблемами в об-

ласти развития, которые требуют индивидуального 

подхода, особенно в плане облегчения их доступа к 

финансированию развития и финансированию дея-

тельности, связанной с климатом. В то же время сле-

дует уделять должное внимание стратегическим ре-

комендациям Экономического и Социального Со-

вета и политического форума высокого уровня, с тем 

чтобы как можно более эффективно использовать 

эти взаимодополняющие платформы. 

103. Армения с нетерпением ожидает начала про-

цесса обзора Рамочной программы Организации 

Объединенных Наций по оказанию помощи в целях 

развития для выявления существующих пробелов и 

проблем, а также возможностей для улучшения ко-

ординации и расширения участия. Она также рабо-

тает над обеспечением совместимости своих нацио-

нальных приоритетов с целями в области развития, 

поощряя при этом инновации и внедряя информаци-

онно-коммуникационные технологии в целях содей-

ствия эффективному развитию страны. В этой связи 

Армения примет у себя двадцать третий Всемирный 



 
A/C.2/74/SR.4 

 

19-17322 15/16 

 

конгресс по информационным технологиям, кото-

рый состоится в Ереване с 6 по 8 октября 2019 года. 

104. Г-жа Элгарф (Египет) говорит, что ее страна 

одной из первых приняла планы устойчивого разви-

тия и в настоящее время осуществляет амбициозную 

программу экономических, законодательных и ин-

ституциональных реформ. На национальном уровне 

осуществляемые в настоящее время программы со-

средоточены на образовании, здравоохранении и 

расширении прав и возможностей женщин. На реги-

ональном уровне Египет принял меры по совершен-

ствованию методов ведения сельского хозяйства в 

Африке, тем самым повысив продовольственную 

безопасность, и содействует экономической интегра-

ции и расширению межафриканской торговли. 

105. Изменение климата и демографический рост 

привели к тому, что недостаток воды стал серьезной 

проблемой для страны оратора и для всего региона. 

Оратор призывает международное сообщество пред-

принять искренние усилия по управлению трансгра-

ничными водными ресурсами в целях защиты прав и 

интересов всех государств, имеющих общий водный 

бассейн. Вода является неотъемлемым правом и 

необходима для жизни. Таким образом, неэффектив-

ное управление водными ресурсами в конечном 

счете нанесет ущерб международному миру и без-

опасности. 

106. Египет принимал активное участие в междуна-

родных усилиях по достижению целей в области 

устойчивого развития с момента их принятия в 

2015 году и представил свои добровольные нацио-

нальные обзоры в 2016 и 2018 годах. Политический 

форум высокого уровня является идеальной плат-

формой для обмена накопленным опытом. Осу-

ществление повестки дня в области устойчивого раз-

вития требует подлинных усилий, и Комитет явля-

ется в этом отношении значимым инструментом воз-

действия. Все государства-члены должны участво-

вать в конструктивных переговорах в духе открыто-

сти для нахождения решений общих проблем. 

107. Г-н аш-Шаррах (Кувейт) приветствует новую 

систему координаторов-резидентов и отмечает важ-

ность осуществления Повестки дня на период до 

2030 года и борьбы с изменением климата в соответ-

ствии с национальными приоритетами и финансо-

выми ресурсами каждой страны. Ссылаясь на прин-

цип общей, но дифференцированной ответственно-

сти, оратор говорит, что все государства должны 

по-прежнему остро осознавать важность совместной 

работы для достижения взаимовыгодных результа-

тов. Они должны удвоить свои усилия по достиже-

нию справедливого и равноправного устойчивого 

развития для всех. 

108. Хотя Кувейт является государством с высоким 

уровнем дохода, он понимает важность налаживания 

партнерских отношений как на Юге, так и на Севере. 

С этой целью правительство его страны оказало по-

мощь 107 странам в реализации Повестки дня на пе-

риод до 2030 года и призывает развитые страны вы-

полнить свои обязательства по выделению 0,7 про-

цента своего валового национального дохода в каче-

стве ОПР. 

109. Г-н Келапиле (Ботсвана) говорит, что для ак-

тивизации международных усилий по достижению 

целей в области устойчивого развития к 2030 году, 

осуществлению Аддис-Абебской повестки дня и вы-

полнению обязательств, согласованных в рамках Па-

рижского соглашения, необходимы срочные меры. 

Комитет остается важнейшей платформой для уча-

стия государств-членов в конструктивных обсужде-

ниях в целях обеспечения выполнения всех между-

народных обязательств. Он также является важным 

механизмом для проведения процессов обзора в со-

трудничестве с другими подразделениями Организа-

ции Объединенных Наций, в частности с политиче-

ским форумом высокого уровня. Активизация ра-

боты Комитета по-прежнему имеет важнейшее зна-

чение для того, чтобы международное сообщество 

могло надлежащим образом решать многие стоящие 

перед ним вопросов и содействовать достижению 

цели «никто не должен быть забыт». Поэтому деле-

гация оратора приветствует создание неофициаль-

ной рабочей группы для изучения методов работы 

Комитета. 

110. Неблагоприятные последствия изменения кли-

мата в серьезной степени подрывают способность 

многих стран добиваться устойчивого развития. Как 

и ряд других стран своего региона, Ботсвана объ-

явила 2019 год годом засухи. К другим послед-

ствиям, связанным с изменением климата, относятся 

значительное сокращение сельскохозяйственного 

производства и обострение проблемы отсутствия 

продовольственной безопасности в результате 

острой нехватки воды. В ответ на это правительство 

недавно разработало политику и стратегию в обла-

сти климата и обязалось сократить национальные 

выбросы парниковых газов на 15 процентов к 

2030 году. Однако этот амбициозный план не будет 

реализован без поддержки со стороны партнерств и 

помощи в укреплении потенциала. Ключом к успеху 

станет передача технологий, в том числе в рамках со-



A/C.2/74/SR.4 
 

 

16/16 19-17322 

 

трудничества Юг — Юг и трехстороннего сотрудни-

чества, а также финансовая поддержка деятельно-

сти, связанной с изменением климата. 

111. Решение множества проблем стран, находя-

щихся в особой ситуации, в том числе наименее раз-

витых страны и развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, останется одной из наиболее значи-

мых областей работы в ходе текущей сессии. Хотя 

эти страны добились определенных успехов в реше-

нии своих общих трудностей, вызывает обеспокоен-

ность тот факт, что темпы осуществления Венской 

программы действий остаются очень низкими. Мно-

гие развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, в том числе Ботсвана, в настоящее время от-

стают от графика достижения своих целевых показа-

телей к 2024 году в рамках Программы, не говоря 

уже о показателях достижения целей в области 

устойчивого развития, установленных на период до 

2030 года. Поэтому проведенный в декабре средне-

срочный обзор Программы должен дать конкретные 

предложения о том, как ускорить ее осуществление. 

112. Будучи страной со средним уровнем дохода, 

Ботсвана по-прежнему глубоко обеспокоена тем, что 

она относится к категории стран, на долю которых, 

по оценкам, приходится 73 процента от общего 

числа бедного населения мира. Несмотря на отнесе-

ние к той или иной категории по социально-эконо-

мическим показателям, многие страны со средним 

уровнем дохода не имеют достаточных возможно-

стей для достижения целей в области развития. По-

этому особое внимание в ходе текущей сессии сле-

дует также уделить решению проблем, с которыми 

сталкиваются страны со средним уровнем дохода. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


